De este mi sentir testigo es bien seguro este mismo Cn. Plocio, que fué escudo de mi vida, el cual arriando á un lado todas las honras, y provechos del gobierno, empleó toda su cuestura en mantenerme y conservarme : al cual, si hubiera sido mi cuestor, siendo yo el general, tendria en lugar de hijo, y ahora tendré ciertamente en el de padre, habiendo sido cuestor, no de mi mando, sino de mi dolor. Por tanto, padres conscriptos, ya que he sido restituido á la república junto con ella, no solo no disminuiré en un punto mi antigua libertad en defenderla, sino que antes la he de aumentar.

libertate meâ pristinâ, sed etiam adaugebo.

**EPILOGUS.**

15. Etenim, si eam tum defendebam, cùm mihi aliquid illa debebat, quid nunc me facere oportet, cùm ego illi plurimùm debeo? Nam quid est quod animum meum frangere aut debilitare possit, cujus ipsam calamitatem non modò nullius delicti, sed etiam divinorum in rempublicam beneficiorum testem esse videatis? Nam et importata est, quia defenderam civitatem, et meâ voluntate suscepta est, ne à me defensa respublica per eundem me extremum in discrimen vocaretur.

Pro me non, ut pro P. Popilio nobilissimo homine, adolescentes filii, non propinquorum multitudo populum romanum est deprecata: non, ut pro Q. Metello summo, et clarissimo viro spectatâ jam adolescentiâ filius, non L. et C. Metelli consulares, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non Luculli, Ser-

**EPILOGO.**

15. Porque si la defendia en el tiempo que ella me estaba algo obligada, ¿qué será razon que haga ahora, cuondo tanto la debo? ¿Qué hay que pueda quebrantar á debilitar mis alientos, cuando veis que mis mismos trabajos acreditan en vez de delito haber hecho á la patria unos beneficios celestiales? Pues caí en ellos por haberla defendido, y los abracé con gusto, para que no se viese en extremo riesgo por mí, que habia sido su defensor.

No rogaron al pueblo romano por mí, como por el nobilísimo P, Popilio, unos hijos ya mozos, y la multitud de sus parientes: no, como por el esclarecidísimo y consumado varon Q. Metelo, un hijo mozo, y acreditado, los Metelos L. y C. que habian sido cónsules, sus hijos, y nieto Q. Metelo, que entonces pretendia el consulado, los Lúculos, Servilios, y Escipiones hijos de los Metelos, los cuales suplicaron al pue-

vili, Scipiones, Metellorum filii, flentes ac sordidati, populo romano supplicaverunt: sed unus frater, qui in me pietate filius, consiliis parens, amore (ut erat) frater inventus est, squalore, et lacrymis, et quotidianis precibus desiderium mei nominis renovari, et rerum gestarum memoriam usurpari, coegit. Qui cum statuisset, nisi per vos me recuperasset, eandem subire fortunam, atque idem sibi domicilium et vitæ et mortis deposceret, tamen nunquam nec magnitudinem negotii, nec solitudinem suam, nec vim inimicorum ac tela pertimuit.